ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XỐP

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND                 Xốp, ngày           tháng  9  năm 2025

BÁO CÁO

 Kết quả thực hiện việc tặng quà Nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách

mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã Xốp.

  Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Văn bản số 2410/UBND-KGVX, ngày 12/9/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện việc tặng quà Nhân

dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Ủy ban nhân dân xã Xốp báo cáo kết quả triển khai, thực hiện chính sách

tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc

khánh 2/9 trên địa bàn xã (Tính đến  ngày 02/9/2025), cụ thể như sau:

- UBND xã đã ban hành các Văn bản số 276/UBND-KGVX ngày 30/8/2025

về việc triển khai, thực hiện Văn bản số 2052/UBND-KGVX ngày 30/8/2025 của

UBND tỉnh về việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 2/9; Văn bản số 277/UBND-KGVX ngày 30/8/2025 về

việc triển khai, thực hiện tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh 2/9, trong đó đã giao Công an xã, Phòng Kinh tế, Phòng

Văn hóa – Xã hội, các Thôn trên địa bàn xã nghiên cứu Văn bản số 13578/BTC-

NSNN ngày 28/9/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn việc tặng quà người

dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 tham

mưu, triển khai thực hiện đảm bảo quy trình, quy định, trong đó tham mưu, triển

khai thực hiện việc tặng quà người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng

Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 của Đảng, Nhà nước trên địa bàn xã Xốp, hoàn

thành trong ngày 01/9/2025 và có phương án tặng quà các chủ hộ là hộ thuộc

diện tàn tật, người già neo đơn, ốm đau không nhận trực tiếp thì trực tiếp đến tận

hộ gia đình để trao tặng quà; việc trao tặng quà phải đảm bảo đúng, đủ, kịp thời, an

toàn, công khai minh bạch, thuận tiện, tuyệt đối không để xảy ra việc lợi dụng

chính sách để trục lợi, không để việc người đã từ trần vẫn có tên trong danh sách

nhận quà.

- UBND xã đã chỉ đạo Công an xã trên cơ sở dự liệu dân cư do Bộ Công an

giao về cho Công an xã Xốp tiến hành rà soát, thẩm định chính xác số hộ, số khẩu

chuyển Phòng Kinh tế, Phòng VHXH phối hợp lên chứng từ, danh sách chi quà.

- UBND xã đã chỉ đạo, triển khai Văn bản số 2069/UBND-KTTH ngày

31/8/2025 của UBND tỉnh về việc khẩn trương triển khai tặng quà nhân dân nhân

dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9, trong đó đã giao:

Phòng Kinh tế đã tham mưu UBND xã phân bổ dự toán cấp trên phân bổ, lấy ý

kiến thẩm định dự toán theo quy định; phối hợp với Phòng Giao dịch số 24 – Kho

bạc Nhà nước khu vực XV thực hiện các thủ tục rút kinh phí với tổng kinh phí là:

624.900.000 đồng.

- Tính đến ngày 02/9/2025: UBND xã đã chỉ đạo Công an xã, Phòng Kinh

tế, 11/11 thôn khẩn trương rà soát, lập danh sách bổ sung, loại các hộ, các khẩu

đã mất, các khẩu đã chuyển khỏi địa bàn, các khẩu, các hộ không có mặt ở địa

bàn chỉ đạo liên hệ trực tiếp với các cá nhân có giải pháp nhận gián tiếp qua tài

khoản, loại trừ các trường hợp đã nhận ở các hộ khác, bổ sung các hộ, các khẩu

mà chưa cập nhật kịp thời lập danh sách chi cho 80 nhân khẩu đủ điều kiện sau

rà soát và đạt tỷ lệ 100% cấp quà đủ cho người dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm

Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9, cụ thể: 616.200.000

đồng/624.900.000 đồng do UBND tỉnh cấp, tương đương 6.162 nhân khẩu toàn

xã, số kinh phí dư hoàn trả 8.700.000 đồng tương đương 87 nhân khẩu (lý do:

nhân khẩu đã mất, sai số liệu nhân khẩu do một số nhân khẩu đã chuyển đi…)

(có phụ lục kèm theo).

Trên đây là báo cáo kết quả công tác triển khai chính sách tặng quà người dân

nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn

xã Xốp. UBND xã báo cáo Sở Tài chính tỉnh biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Đảng  ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã Xốp (đ/b);

- Các cơ quan, đơn vị;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hải Lâm

		2025-09-14T17:27:04+0700

		2025-09-14T22:36:28+0700

		2025-09-14T22:36:28+0700

		2025-09-14T22:36:28+0700